
  
 

COMUNE DI BIANZANO 
Prov. di Bergamo Via Chiesa 7 tel. 035 814001 fax 035 816556 

e.mail info@comune.bianzano.bg.it 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
 
Delibera n.ro 6 
Adunanza del 13-04-2024 
 

OGGETTO: OPERAZIONE DI RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI 
ATTIVI E PASSIVI AI FINI DELL'INSERIMENTO NEL CONTO DEL 
BILANCIO 2023. 

 
 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  tredici del mese di aprile, alle ore 10:00, 
nella sede delle adunanze. 
 
Previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la giunta dell’Ente: 
 
All’appello risultano: 
 
 
ZENONI NERELLA SINDACO Presente 
DALL'ANGELO TIZIANO VICESINDACO Presente 
SUARDI ALESSANDRO ASSESSORE Presente 
 
 Totali presenti n.   3    Totali assenti n.   0. 
 
La Sig.ra cav. rag. NERELLA ZENONI – in qualità di SINDACO – assume la 
presidenza e sottopone ai presenti la proposta di deliberazione di cui all’oggetto. 
 
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Dott. BERGAMELLI FRANCESCO 
con le funzioni previste dall’art. 97, comma 4, lettera a), del D.Lgs. 18.08.2000 
n.ro 267. 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.6 del 13-04-2024 COMUNE DI BIANZANO 
 

Pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
DATO ATTO che sono stati acquisiti i pareri prescritti dal Decreto Legislativo n. 267/2000, 
mediante sottoscrizione del Funzionario Responsabile;  
 
CONSIDERATO che:  
- l’articolo 3 comma 4 del decreto legislativo n. 118/2011 prevede che, al fine di dare attuazione 
al principio contabile generale della competenza finanziaria, gli enti locali provvedono 
annualmente al riaccertamento dei residui attivi e passivi, verificando, ai fini del rendiconto, le 
ragioni del loro mantenimento;  
- il prosieguo del citato comma 4 stabilisce che possono essere conservati tra i residui attivi le 
entrate accertate esigibili nell'esercizio di riferimento, ma non incassate; che possono essere 
conservate tra i residui passivi le spese impegnate, liquidate o liquidabili nel corso 
dell'esercizio, ma non pagate; e che le entrate e le spese accertate e impegnate non esigibili 
nell'esercizio considerato sono immediatamente reimputate all'esercizio in cui sono esigibili;  
- la reimputazione degli impegni è effettuata incrementando, di pari importo, il fondo 
pluriennale di spesa, al fine di consentire, nell'entrata degli esercizi successivi, l'iscrizione del 
fondo pluriennale vincolato a copertura delle spese reimputate;  
- le variazioni agli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti correlati, 
dell'esercizio in corso e dell'esercizio precedente, necessarie alla reimputazione delle entrate e 
delle spese riaccertate, sono effettuate con provvedimento amministrativo della giunta entro i 
termini previsti per l'approvazione del rendiconto dell'esercizio precedente;  
- infine, al termine delle procedure di riaccertamento non sono conservati residui cui non 
corrispondano obbligazioni giuridicamente perfezionate;  
 
ATTESO che il responsabile di Settore ha proceduto ad effettuare la verifica ordinaria della 
consistenza e dell’esigibilità dei residui secondo i nuovi principi contabili applicati e hanno 
rilevato:  
- sia le voci da eliminare definitivamente in quanto non corrispondenti a obbligazioni giuridiche 
perfezionate, che le voci da eliminare e reimputare agli esercizi successivi al 31.12.2023 nelle 
quali l’esigibilità avrà scadenza;  
- sia i residui attivi e passivi da inserire nel conto del bilancio 2023;  
- sia i residui attivi e passivi da eliminare e cancellare definitivamente in quanto non correlati a 
obbligazioni giuridiche perfezionate e/o insussistenti;  
 
VERIFICATO che a conclusione del processo di riaccertamento ordinario dei residui attivi e 
passivi risulta:  
- un totale di residui attivi da iscrivere nel conto del bilancio 2023 pari ad € 871.420,00; 
- un totale di residui passivi da iscrivere nel conto del bilancio 2023 pari ad € 410.828,07;  
- un totale di residui attivi da eliminare e cancellare definitivamente pari ad € 51.126,78;  
- un totale di residui passivi da eliminare e cancellare definitivamente pari ad € 45.737,93;  
 
DATO ATTO che da quanto sopra consegue un Fondo Pluriennale Vincolato da iscrivere nella 
parte Entrata del bilancio di previsione esercizio 2024 di € 632.319,83 di cui:  
- relativo a spesa corrente pari ad € 6.770,00;  
- relativo alla spesa in conto capitale pari ad € 625.549,83;  
 
APPURATO, per quanto sopra, che le spese relative ai residui passivi eliminati vengono 
finanziate, per la parte non coperta dalle entrate relative ai residui attivi eliminati, dal Fondo 
Pluriennale Vincolato, che corrisponde al saldo finanziario costituito da risorse già accertate 



DELIBERA DI GIUNTA n.6 del 13-04-2024 COMUNE DI BIANZANO 
 

Pag. 3 

destinate al finanziamento di obbligazioni passive dell’ente già impegnate ma esigibili in 
esercizi successivi rispetto a quelli nei quali è accertata l’entrata;  
 
CONSTATATO che le eliminazioni per definitiva cancellazione dei residui attivi e passivi, 
nonché le eliminazioni per temporanea cancellazione dei residui stessi all’esercizio 2023 del 
vigente bilancio di previsione comportano l’adozione di un provvedimento amministrativo 
tramite il quale si provvede alla variazione degli stanziamenti di bilancio di previsione stesso 
deliberato dal Consiglio Comunale con atto n. 2 del 07/03/2024, con riferimento alle previsioni 
di Entrata e di Spesa, compreso il Fondo Pluriennale Vincolato;  
 
VISTO che, ai sensi di quanto disposto dall'articolo 3 comma 4 del decreto legislativo n. 
118/2011, il presente provvedimento è di competenza della Giunta Comunale;  
 
VISTI:  
- il D. Lgs. n. 267/2000;  
- il D. Lgs. n. 118/2011;  
- il vigente Regolamento di contabilità Comunale;  
 
Ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge;  
 

D E L I B E R A 
 
DI APPROVARE, ai sensi dell’articolo 3 comma 4 del decreto legislativo n. 118/2011, le 
risultanze della revisione ordinaria dei residui attivi e passivi relativi alla data del 31.12.2023, ai 
fini dell’inserimento del conto del bilancio 2023, così come riportato in premessa, dal quale 
emerge quanto segue:  
- un totale di residui attivi da iscrivere nel conto del bilancio 2023 pari ad € 871.420,00; 
- un totale di residui passivi da iscrivere nel conto del bilancio 2023 pari ad € 410.828,07;  
- un totale di residui attivi da eliminare e cancellare definitivamente pari ad € 51.126,78;  
- un totale di residui passivi da eliminare e cancellare definitivamente pari ad € 45.737,93;  
 
DATO ATTO che da quanto sopra consegue un Fondo Pluriennale Vincolato da iscrivere nella 
parte Entrata del bilancio di previsione esercizio 2024 di € 632.319,83 di cui:  
- relativo a spesa corrente pari ad € 6.770,00;  
- relativo alla spesa in conto capitale pari ad € 625.549,83;  
 
DI APPROVARE, ai sensi dell’articolo 3, comma 4 del decreto legislativo n. 118/2011, le 
variazioni da apportare al bilancio di previsione 2024, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 2 in data 07/03/2024.  
 
DI DICHIARARE la presente deliberazione, previa apposita votazione unanime favorevole, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA. 

 
Data: 09-04-2024 Il Responsabile del servizio 
 Dott. FRANCESCO BERGAMELLI 



DELIBERA DI GIUNTA n.6 del 13-04-2024 COMUNE DI BIANZANO 
 

Pag. 4 

 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE. 

 
Data: 09-04-2024 Il Responsabile del servizio 
 Dott. FRANCESCO BERGAMELLI 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.6 del 13-04-2024 COMUNE DI BIANZANO 
 

Pag. 5 

 
 

IL PRESIDENTE 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

cav. rag. NERELLA ZENONI BERGAMELLI Dott. FRANCESCO 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 82/2005 
e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. DPCM 13 
novembre 2014, art. 17 comma 2. 
 


